

**Anexa 3b**

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice București  
 Facultatea de Economie Teoretică și Aplicată  
 Departamentul de Economie și Politici Economice  
 Poz. Postului 41 - Lector universitar  
 Disciplina(ele) postului: Macroeconomie, Microeconomie  
 Domeniul Economie

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea  
postului de LECTOR UNIVERSITAR,**  
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 93 din 10.04.2025

Candidat Jianu Ionuț

Funcția actuală: asistent universitar dr. / funcționar public

Instituția: Academia de Studii Economice

Data numirii în funcția actuală: 28.09.2020

**1. Studiile universitare de licență**

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București - Facultatea de Economie	Economie	2010-2013	Licențiat în științe economice

**2. Studiile universitare de masterat**

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București - Facultatea de Economie Teoretică și Aplicată	Economie	2013-2015	Master

**3. Studiile de doctorat**

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București - Școala Doctorală Economie I	Economie	2016-2019	Doctor
2.	Academia de Studii Economice din București - Școala Doctorală Economie I (studii postdoctorale)	Economie	2025-prezent	-

**4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)**

Nr.crt.	Tara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	Nu este cazul			

**5. Grade didactice / profesionale**

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București - Facultatea de Economie Teoretică și Aplicată - Departamentul de Economie și Politici Economice	Economie	2020-prezent	Asist. univ. dr.

**6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.**

## 7. Realizări profesional-științifice

### Criteriul 1 - Cel puțin două articole publicate în reviste indexate ISI

1. Ion DOBRE, Ionuț JIANU, Dumitru Alexandru BODISLAV, Carmen Valentina RĂDULESCU, Sorin BURLACU, *The Implications of Institutional Specificities on the Income Inequalities Drivers in European Union*, Journal of Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, Vol. 53, No. 2, pp. 59-76, 2019, ISSN 0424-267 x / 1842-3264 (e), WOS:000471765800004 ,  
[https://ecocyb.ase.ro/nr2019\\_2/4.%20Dobre%20Ion,%20Ionut%20Jianu%20\(T\).pdf](https://ecocyb.ase.ro/nr2019_2/4.%20Dobre%20Ion,%20Ionut%20Jianu%20(T).pdf) ,  
<https://doi.org/10.24818/18423264/53.2.19.04>  
-  $P_i = (8 * 0,135 * 10) / 5 = 2,16$
2. Ionuț JIANU, Marin DINU, Dragoș HURU, Alexandru BODISLAV, *Examining the relationship between income inequality and growth from the perspective of EU member states` stage of development*, Sustainability, Vol. 13, No. 9, Article ID 5204, 2021, ISSN: 2071-1050, WOS:000650854400001 ,  
<https://www.mdpi.com/2071-1050/13/9/5204> ,  
<https://doi.org/10.3390/su13095204>  
-  $P_i = (8 * 0,533 * 6) / 4 = 6,396$
3. Ionuț JIANU, Ioana Andrade GAVRIL, Silvia Elena IACOB, Andrei HREBENCIUC, *Income Inequalities and their social determinants: an Analysis over Developed vs. Developing EU Member States*, Journal of Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, Vol. 55, No. 2, pp. 125-142, 2021, ISSN 0424-267 x / 1842-3264 (e), WOS:000661631600008 ,  
[https://ecocyb.ase.ro/nr2021\\_2/8.%20Jianu%20Ionut,%20Ioana%20Gavril%20\(T\).pdf](https://ecocyb.ase.ro/nr2021_2/8.%20Jianu%20Ionut,%20Ioana%20Gavril%20(T).pdf) ,  
<https://doi.org/10.24818/18423264/55.2.21.08>  
-  $P_i = (8 * 0,135 * 10) / 4 = 2,7$
4. Andreea Claudia ȘERBAN, Ionuț JIANU, *Developing an Economic and Social Security Index for Euro-Atlantic Area Countries: a Panel Data Analysis*, Journal of Business Economics and Management, Vol. 24, No. 11, pp. 112-135, 2023, ISSN: 1611-1699 / eISSN: 2029-4433 , WOS:000942722000001 ,  
<https://journals.vilniustech.lt/index.php/JBEM/article/view/18610> ,  
<https://doi.org/10.3846/jbem.2023.18610>  
-  $P_i = (8 * 0,382 * 10) / 2 = 15,28$

### Criteriul 2 - Cel puțin cinci articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale

1. Ionuț JIANU, Maria-Daniela TUDORACHE, *The Stability and Growth Pact in practice: inefficiencies of previous debt rules and the way forward*, Theoretical and Applied Economics, Vol. XXXI, No. 4 (641), pp. 261-278, 2024, ISSN 1841-8678 (ediția print) / ISSN 1844-0029 (ediția online), <https://store.ectap.ro/articole/1799.pdf> ,  
 $P_i = 1,5$
2. Ionuț JIANU, *Economic Development and environmental degradation: A Panel ARDL/PMG model for EU-27 countries*, Journal of Financial Studies, Vol. 7, No. 13, pp. 120-131, 2022, ISSN 2537-3714 (ediția print) / ISSN 2559-1347 (ediția online),  
<https://revista.isfin.ro/wp-content/uploads/2022/11/9.-Jianu-Ionut.pdf> ,  
 $P_i = 3$
3. Ionuț JIANU, Sandina-Maria JELOAICA, Maria-Daniela TUDORACHE, *Greenhouse Gas Emissions and its Main Drivers: a Panel Assessment for EU-27 Member States*, American International Journal of Business Management, Vol. 5, No. 4, pp. 138-146, 2022, E-ISSN 2379-106X , <https://www.aijbm.com/wp-content/uploads/2022/04/O54138146.pdf> ,  
 $P_i = 1$
4. Maria-Daniela TUDORACHE, Tamara NAE, Ionuț JIANU, *COVID-19 Pandemic and its Effect on the EU Industry*, Journal of EU Research in Business, Vol. 2021, Article ID 545696, pp. 1-13, 2021, ISSN 2165-9990 ,  
<https://ibimapublishing.com/articles/JEURB/2021/545696/545696.pdf> , <https://doi.org/10.5171/2021.545696>  
 $P_i = 1$
5. Ionuț JIANU, *Examining the Drivers of Business Cycle Divergence between Euro Area and Romania*, Theoretical and Applied Economics, Vol. XXVII, No. 2 (623), pp. 19-32, 2020, ISSN 1841-8678 (ediția print) / ISSN 1844-0029 (ediția online),  
[http://store.ectap.ro/articole/1450.pdf](https://store.ectap.ro/articole/1450.pdf)  
 $P_i = 3$
6. Ionuț JIANU, *The Effect of Young People not in Employment, Education or Training on Poverty Rate in European Union*, The Journal of Eastern Europe Research in Business and Economics, Vol. 2019, Article ID 955941, pp. 1-14, 2019, ISSN 2169-0367 , <https://ibimapublishing.com/articles/JEERBE/2019/955941/955941.pdf> , <https://doi.org/10.5171/2019.955941>  
 $P_i = 3$
7. Ionuț JIANU, *The Relationship Between the Economic and Financial Crises and Unemployment Rate in the European Union: How Institutions Affected Their Linkage?*, The Journal of Eastern Europe Research in Business and Economics, Vol. 2019, Article ID 403548, pp. 1-16, 2019, ISSN 2169-0367 , <https://ibimapublishing.com/articles/JEERBE/2019/403548/403548.pdf> ,  
<https://doi.org/10.5171/2019.403548>  
 $P_i = 3$
8. Ionuț JIANU, *The Impact of Government Health and Education Expenditure on Income Inequality in European Union*, Theoretical and Applied Economics, Special issue - Proceedings of International Finance and Banking Conference FI BA 2018 - XVIth Edition, pp. 121-134, 2018, ISSN 1841-8678 (ediția print) / ISSN 1844-0029 (ediția online),

- [http://store.ectap.ro/suplimente/International\\_Finance\\_and\\_Banking\\_Conference\\_FIBA\\_2018\\_XVI.pdf](http://store.ectap.ro/suplimente/International_Finance_and_Banking_Conference_FIBA_2018_XVI.pdf)  
 $P_i = 3$
9. Ionuț JIANU, *The Impact of Private Sector Credit on Income Inequalities in European Union*, Theoretical and Applied Economics, Vol. XXIV, No. 2 (611), pp. 61-74, 2017, ISSN 1841-8678 (ediția print) / ISSN 1844-0029 (ediția online), <http://store.ectap.ro/articole/1269.pdf>  
 $P_i = 3$
  10. Ionuț JIANU, Laura-Mădălina PÎRȘCOVEANU, Maria-Daniela TUDORACHE, *The Impact of Financial Risks on Economic Growth in EU-15*, Theoretical and Applied Economics, Vol. XXIV, No. 1 (610), pp. 23-44, 2017, ISSN 1841-8678 (ediția print) / ISSN 1844-0029 (ediția online), <http://store.ectap.ro/articole/1243.pdf>  
 $P_i = 1$
  11. Ionuț JIANU, *A Comprehensive View on the Manifestations of Aggregate Demand and Aggregate Supply Shocks in Greece, Ireland, Italy and Portugal*, Theoretical and Applied Economics, Vol. XXIII, No. 2 (607), pp. 207-224, 2016, ISSN 1841-8678 (ediția print) / ISSN 1844-0029 (ediția online), <http://store.ectap.ro/articole/1192.pdf>  
 $P_i = 3$

**Criteriu 3** - Cel puțin două lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings

1. Ionuț JIANU, *The Impact of Economic and Financial Crises on Unemployment Rate in European Union*, prezentată în cadrul International Business Information Management Association Conference (IBIMA - 32nd edition), organizată de IBIMA, în Sevilla, publicată în Proceedings of the 32nd International Business Information Management Association Conference (IBIMA), Sevilla, pp. 1673-1687, 2018, ISBN 978-0-9998551-1-9, volumul conferinței fiind indexat în ISI Web of Science și în Scopus, <https://ibima.org/accepted-paper/the-impact-of-economic-and-financial-crises-on-unemployment-rate-in-european-union/>, WOS:000508553202075  
 $P_i = 3$
2. Ionuț JIANU, *The Impact of Young People Neither in Employment Nor in Education or Training Rate on the People at Risk of Poverty Rate After Social Transfers in European Union*”, prezentată în cadrul International Business Information Management Association Conference (IBIMA - 32nd edition), organizată de IBIMA, în Sevilla, publicată în Proceedings of the 32nd International Business Information Management Association Conference (IBIMA), Sevilla, pp. 2827-2838, 2018, ISBN 978-0-9998551-1-9, volumul conferinței fiind indexat în ISI Web of Science și în Scopus, <https://ibima.org/accepted-paper/the-impact-of-young-people-neither-in-employment-nor-in-education-or-training-rate-on-the-people-at-risk-of-poverty-rate-after-social-transfers-in-european-union/>, WOS:000508553203087  
 $P_i = 3$
3. Ionuț JIANU, Maria-Daniela TUDORACHE, Andreea-Florentina NICOLESCU, *Investigating the Effects of Education and Labour Market Challenges on Income Inequality*, prezentată în cadrul 18th International Conference on Business Excellence (ICBE), organizată de Societatea pentru Excelență în Afaceri / Academia de Studii Economice, în București, publicată în Proceedings of the International Conference on Business Excellence, Vol. 18, No. 1, pp. 1950-1958, 2024, volumul conferinței fiind indexat în ISI Web of Science, <https://sciendo.com/article/10.2478/picbe-2024-0164>, WOS:001262143700024  
 $P_i = 1$

**Punctaj total (T) = 59,036**

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

#### Data

**Candidat,**

**Jianu Ionuț**